55 da Lei nº 8.212, de 1991.

Além disso, a Proposição fixa os períodos de carência para 
o  auxílio-doença  e  aposentadoria  por  invalidez  em  10  (dez)  contribuições 
mensais;   para  a  aposentadoria  por  idade  e  aposentadoria  especial,  de  144 
(cento e quarenta e quatro) contribuições mensais e  para o salário-maternidade 
de 8 (oito) contribuições mensais.

O Poder Executivo, de acordo com o art. 4º do Projeto de 
Lei, deverá estimar o montante da renúncia fiscal, com vistas ao cumprimento do 
disposto nos arts. 5º, inciso II, 12 e 14 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio